
 

   

 

 

Tolmezzo, lì 19.05.2023 

 

DETERMINA N° 101/2023 
 

 

OGGETTO: Progetto definitivo/esecutivo 

“STRADE DI COLLEGAMENTO MALGHE LITTIM E SAN GIACOMO 

IN COMUNE DI PRATO CARNICO (UD)” 

Importo € 250.310,84 

CUP B81B23000020005 

Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei servizi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- Che a partire dal 2013 il Comune di Ovaro concede in uso gratuito, mediante la formula del mandato 

alla gestione e secondo rinnovi pluriennali, i pascoli di malga “LITTIM”, di proprietà del medesimo 

Comune, al Consorzio Boschi Carnici, funzionalmente collegati al comprensorio di Malga San Giacomo, di 

proprietà consorziale, al fine di ottimizzare l’attività d’alpeggio di quest’ultima struttura; 

- Che il mandato alla gestione di cui trattasi prevede che il Consorzio Boschi Carnici si faccia promotore 

di azioni positive volte alla valorizzazione e al miglioramento del sito pascolivo, presentando annualmente 

una Relazione sullo stato della gestione e sulle azioni messe in atto; 

- Che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 05.07.2021 formulava atto di indirizzo 

alla scrivente per l’attivazione delle procedure inerenti alla domanda di contributo a valere sulla L.R. 

09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla realizzazione di un adeguato accesso e 

del collegamento degli ambiti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo in Comune di Ovaro;  

- Che l’RTP all'uopo incaricata tra il dott. for. Michele Simonitti (capogruppo) di Tolmezzo (Ud) e il per. 

ind. Claudio Coradazzi di Forni di Sotto (Ud), ha trasmesso ai fini del rilascio dei prescritti pareri la 

documentazione necessaria, corredata delle relative relazioni tecniche; 

- Che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati e resi dagli Enti competenti e valutata 

l’opportunità tecnico giuridica di procedere; 

Preso atto che: 

In data 29.03.2023 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 5 L. 

241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità ASINCRONA, ai sensi dell’art. 14 bis 

della L. 241/1990 e s.m.i; 

 

La comunicazione relativa all’indizione della conferenza e il link da cui scaricare il progetto in oggetto 

(pubblicato digitalmente all’Albo Pretorio on-line – Documenti e dati - Progetti del Consorzio Boschi 

Carnici, sito istituzionale del Consorzio) è stato trasmesso in data 29.03.2023 ai seguenti Enti: 

1. Comune di Prato Carnico (Ud) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

2. Direzione Centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile - Posizione organizzativa 

coordinamento dei procedimenti di autorizzazione unica ambientale (AUA) per l’ambito 

territoriale regionale; 

3. Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Ispettorato forestale di Tolmezzo; 

4. Ministero della cultura – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia 

Giulia per le competenze ministeriali in materia archeologica, di tutela del paesaggio e dei beni 

culturali; 

Ai fini dello svolgimento del procedimento, gli elaborati progettuali trasmessi agli Enti ed oggetto di 

approvazione sono così di seguito elencati:  

 

1. A0_elenco elaborati 

2. A01_relazione 

3. A02_relazione paesaggistica 

4. A02_relazione geologica 

5. A04_elenco prezzi 

6. A05_computo 

7. A06_QIM 

8. A07_QE 

9. A08_cronoprogramma 

10. A10_Piano manutenzione 

11. A12_CMT 

12. Allegato A_delega 

13. T01_inquadramento 

14. T02_planimetria progetto 

15. T03_profilo longitudinale 

16. T04_sezioni tipo 

17. T05_sezione di progetto 

 

Visto che: 

Durante il periodo di deposito tutti i soggetti chiamati a rendere pareri, intese, concerti, nulla osta o altri 

atti di assenso, comunque denominati, hanno fatto pervenire quanto segue: 

1) Parere favorevole con prescrizioni ai sensi dell’art.146, comma 5, del D.Lgs.n.42/2004 Tutela 

archeologica s.m.i., parte da parte della Direzione del Ministro della Cultura Direzione generale 

archeologia belle arti e paesaggio – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio del Friuli 

Venezia Giulia, prot. MIC|MIC_SABAP-FVG|10/05/2023|000927, per il quale l’intervento 

proposto risulta “compatibile con il vincolo paesaggistico e con il contesto dello stato dei luoghi, 

atteso che i progettati lavori non contrastano con le caratteristiche dell’ambito tutelato 

circostante”. Relativamente alla tutela archeologica “si esprime parere favorevole in relazione 

all’opera da realizzarsi e non ritiene necessaria alcuna prescrizione di tutela archeologica”. 

2) Parere favorevole del Comune di Prato Carnico (Ud) relativamente al piano urbanistico vigente, 

prot. in arrivo n.798-a-a del 15.05.2023; 

3) Parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica da parte della Direzione centrale 

infrastrutture e territorio - Servizio pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica, prot. n. 

grfvg/2023/0293918 dd 19.05.2023, che richiama il parere favorevole dell’Ispettorato forestale 

di Tolmezzo, prot. 293123 di data 18/05/2023, che riporta le seguenti prescrizioni: 

- Gli scavi e i movimenti di terra dovranno essere eseguiti con la massima prudenza e 

limitati allo stretto necessario, evitando in ogni caso il rotolamento a valle di materiali sciolti;  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 3 

- Tra le sez. 4-5 e 12-14 dovranno essere previsti tubi per lo smaltimento delle acque;  

- Dalla sez. 41 alla sez. 48 la careggiata dovrà avere adeguata contropendenza verso 

monte tale da garantire un efficace smaltimento delle acque meteoriche, in quanto la 

pendenza del versante supera il 100%;  

- Nell’area dalla sez. 58 sino alla 62 presenza di una zona sortumosa con venute di acqua 

superficiale di cui si dovrà prevederne la captazione;  

- Le acque superficiali dovranno essere raccolte ed allontanate con idonee opere di 

captazione sia longitudinali che trasversali al tracciato senza creare dissesti sulle pendici 

circostanti;  

- Dovranno essere eliminati tutti i dissesti del terreno e le alterazioni al buon regime 

idrico che si dovessero verificare in corso d'opera o in conseguenza alle opere stesse;  

- Non dovrà venire turbato l’ambiente circostante né arrecato danno al soprassuolo;  

- Dovrà essere perseguito il compenso tra scavi e riporti e comunque restano vietati gli 

eventuali depositi di materiali di risulta in zone non autorizzate;  

- Il materiale mobilizzato per la realizzazione dei lavori in progetto dovrà essere gestito in 

conformità alla normativa vigente sulle “Terre e rocce da scavo” di cui al D.P.R. 13/06/2017 

n° 120;  

- Le superfici denudate in seguito ai lavori e le scarpate dovranno, prima della fine degli 

stessi, essere debitamente conguagliate e rinsaldate a mezzo di efficace rinverdimento 

potenziato che dovrà risultare perfettamente attecchito  

 

Valutato altresì che la conferenza, per quanto di competenza, ha ottenuto tutti gli assensi necessari alla 

sua positiva conclusione anticipatamente alla conclusione prevista per il giorno 28.05.2023, e che 

pertanto ha approvato il progetto definitivo/esecutivo di opera pubblica “Strade di collegamento Malghe 

Littim e San Giacomo” in Comune di Prato Carnico (Ud); 

Tutto ciò esposto e considerato 

La Conferenza di Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e 

visti i pareri pervenuti 

DETERMINA 

 

1. Che la Conferenza di Servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto 

definitivo/esecutivo di opera pubblica “Strade di collegamento Malghe Littim e San Giacomo” in 

Comune di Prato Carnico (Ud), con la prescrizione che la fase esecutiva sia attuata nel rispetto di 

tutte le condizioni contenute nelle comunicazioni, autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 

pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque denominati. 

2. Che gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo di opera pubblica “Strade di collegamento 

Malghe Littim e San Giacomo” in Comune di Prato Carnico (Ud), approvato, sono così di seguito 

elencati: 

1. A0_elenco elaborati 

2. A01_relazione 

3. A02_relazione paesaggistica 

4. A02_relazione geologica 

5. A04_elenco prezzi 

6. A05_computo 

7. A06_QIM 

8. A07_QE 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 4 

9. A08_cronoprogramma 

10. A10_Piano manutenzione 

11. A12_CMT 

12. Allegato A_delega 

13. T01_inquadramento 

14. T02_planimetria progetto 

15. T03_profilo longitudinale 

16. T04_sezioni tipo 

17. T05_sezione di progetto 

4. Che ai sensi dell'art. 39 "trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio" del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 copia integrale della presente determinazione di 

conclusione positiva della Conferenza dei Servizi sarà pubblicato nel sito web all'interno della 

sezione "Amministrazione trasparente". 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della 

Conferenza di Servizi ai componenti e partecipanti alla stessa per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

6. Di provvedere a comunicare ai soggetti interessati la conclusione del procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 19.05.2023 al 03.06.2023. 

Tolmezzo, lì 19.05.2023 

IL RESPONSABILE  

F.to dott. Erika Andenna 

 

 


